Süleymâniye Kütüphanesi Hasan Hüsnü Paşa bölümü 1031 numarada kayıtlı

nazire mecmuası 250 varak üzerine yazılı 1495 gazelden oluşmaktadır. Eserin

derleyenine ya da adına dair bir bilgi yoktur. İstinsah kaydında 1263/1847 tarihi

bulunmasına karşılık hattı, kâğıdı ve on altıncı asra ait yazmalarda görülen fizikî

hususiyetleri, yazmanın daha erken bir dönemde 16. asrın sonlarında veya 17. asrın

başlarında istinsah edildiği düşüncesini akla getirmektedir. Eserin, muhtevasındaki

Âşığın feryat ve figanları dostları için, sevgiliyi hatırlattığından, bir

lezzettir. Dostları âşığın feryat ve figanı olmayan, dolayısı ile âşığın da bulunmadığı

muhabbet meclisindeki diğer bütün lezzetleri istememektedirler.

Zâtî’nin bu şiirine yazılan nazirelerden ilki Diyarbakırlı Halîlî’nin (ö. 890/1485)

(Kavaklıyazı 2015) gazelidir. Bu ve bir sonraki gazelde tekrara düşmemek için cinas

sanatının oluşumu gösterilmeyecek, yalnız beytin cinasın hangi kısmına misal olduğu

Neyler lezzetli nağmeler üfleyerek defe eşlik

etmekte ve âşığın derdine derman olmaktadır.

Zâtî’nin yukarıda açıklanan şiirine yazılan ikinci nazire Mutîʻî’nindir. Hayatı

hakkında bir bilgi bulunayan şairin, 1560-61 tarihinde derlenen Pervâne Bey nazire

mecmuasında Zâtî’ye ve Hayâlî Bey’e [ö. 965/1557] yazdığı nazirelerinden hareketle 16.

yüzyılda yaşadığı söylenilebilir (Gıynaş 2017).

Mefûlü mefâîlün mefûlü mefâîlün

Hezec - - + / + - - - / - - + / + - - -

1. Her dem gözümün yaşın laʻli nemekîn eyler

Ol şûh-ı cefâ bilsem yâ Rab neme kîn eyler

[Gözümün yaşı şarabımı her an acılaştırır; yâ Rab, o eziyet eden işveli güzelin neyime